causa, qui dum se praebent laicis quam sacerdotibus similiores, a laicis
 contemnuntur, iuxta illud Oseae: *'Quia scientiam repulisti, repellam te, ne*
sacerdotio fungaris mihi'. Est autem non vulgaris prudentiae, sic esse mansuetum
 erga omnes vt tamen auctoritatem officii tuearis, sic esse familiarem, modestum
 905 et comem erga subditos vt familiaritas ac lenitas non pariat contemptum.
 Monendus est igitur sacerdos vt susceptae personae decorum seruet. Monen-
 dus est populus vt meminerit quid illis debeat quibus animarum cura
 commissa est, non respiciat quanti precii sit Conradus aut Galterus, sed quam
 sustineat functionem, cuiusque vices gerat. Christo deferitur, non homini,
 910 quicquid honoris homini Christi respectu impenditur.

Sed audio reclamantes: *'Non recte gerunt vices Christi'*. Istuc homini
 iudicare difficillimum est et, vt liqueat, tamen ob publicam tranquillitatem ipsi
 muneri debetur aliquid honoris, quandoquidem Apostolus praecipit praeposi-
 tis etiam idololatriis suum honorem persolui, donec ipse Dominus euidens
 915 signum dederit eos esse submouendos. Quod signum non semper datur
 miraculo per bonos, frequenter etiam per malos, quemadmodum per Titum
 aboleuit Iudaeorum sacrificia, funditus destructo templo et abductis monu-
 mentis quibus illorum nitebatur religio. Iactabant Tabulas Mosi, arcam sacram,
 920 virgam Aaron et huius generis alia quaedam. Itidem per Gottos aliasque
 barbaras nationes declarauit abrogandum Romanis imperium, quod tamen
 initio per occasionem seruiuit Euangelio, sed post expediebat tolli, quod
 alioqui non poterant funditus extirpari veteris paganitatis reliquiae. Verum his
 quae transuersim sese ingerunt omissis, ad explicandam ecclesiastici muneris
 dignitatem nostra sese referat oratio.

Ad numinis auctoritatem proxime accedit prophetarum sublimitas, quos
 Deus suo peculiari dignatus est alloquio et per quos interpretes suam
 inscrutabilem voluntatem mortalibus reserari voluit. Est autem, vt ante dicere
 coepimus, duplex prophetiae genus: alterum quod aperit praeterita aut
 praedicat euentura, alterum quod explicat arcana praesentia aut citra temporis
 930 discrimen occulta pandit. In Euangelio Ioannis audit Dominus: *'Propheta es tu'*,
 quod mulierculae Samaritanae sua prodidisset arcana. Hoc vero nomine
 LB 825 Iudaei non dignabantur quenquam, nisi in quo relucere vir|tutes humana
 conditione maiores; ita tum temporis, qui de Christo praeclarissime sentie-
 bant, prophetico nomine illum decorabant. Quin ipse Dominus volens
 935 Iudaeorum animis, qui de Ioanne Baptista magnifice sentiebant, inserere
 eximiam quandam et homine maiorem opinionem, pronunciauit illum esse
 plusquam prophetam. Quod si dii vocati sunt ad quos sermo Dei factus est,

901 qui *add. O.*

902-903 iuxta illud ... fungaris mihi *add. O.*

904 modestum *O: mansuetum Ms.*

908 non *O: nec Ms.*

911 reclamantes *add. O; recte add. Ms. supra lineam; Istuc O BAS: Istud LB; homini O:*

hominis *Ms.*

912 tamen ob ... tranquillitatem *add. Ms. in marg.; ipsi add. Ms. supra lineam.*

918 sacram *O: panariam Ms.*

919 virgam Aaronis *add. Ms. supra lineam.*

923 transuersim *O: transuersum BAS LB.*

- 924 nostra *add. Ms. supra lineam.*
 928 aperit praeterita aut *add. Ms. in marg.*
 929 explicat O: aperit *Ms.*
 930 occulta pandit *add. O.*
- 902-903 *Hos. 4, 6^{bc}.*
 905 *subditos* C'est-à-dire tous les laïcs.
 906 *decorum* 'Ce qui est convenable'.
 908 *precii* Voir p. 178, l. 894.
Conradus aut Galterus Deux noms pris au hasard et banals, l'équivalent de 'Dupont' ou 'Durand'.
 909 *cuiusque* Le Christ.
 910 *homini* C'est-à-dire l'individu quelconque qui, en tant que prédicateur, représente le Christ.
 911 *gerunt* A pour sujet 'les prédicateurs'.
 913-914 *Apostolus ... persolui Rom. 13, 1:* "omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo"; 13, 7^{ae}: "reddite omnibus debita ... cui honorem honorem"; *Hebr. 13, 17:* "oboedite praepositis vestris et subiaceate eis". Les mots *etiam idololatrias* sont un commentaire d'Er.; dans les *Annot. in NT (LB VI, 635 D)* Er. écrit: "Ipsi quidem Ethnici sunt ac mali, sed ordo tamen bonus". Dans les *Paraphr. (LB VII, 1089 D)*: "Neque vos moueat quod Ethnici sunt, quod idololatri sunt, sed agnoscite functionem illorum necessariam Reipublicae, quae constat e diuersis hominum ac religionum generibus". On notera l'extrême importance de cette dernière proposition.
 916-917 *per Titum ... templo* Er. connaît Ios. *Bell.* La destruction de Jérusalem jusqu'en ses fondements est évoquée en VII, 1, sans qu'il soit fait mention expresse du Temple.
 917-918 *abductis monumentis* Ios. *Bell. VII, 19* Vespasien fit placer dans le temple de la Paix les tables de la Loi, le chandelier d'or et les autres dépouilles du Temple.
 918-919 *tabulas ... Aaron* Pour les tables de la Loi: *Ex. 34, 1; Dt. 9, 10;* pour l'arche: *Ex. 25, 10; 26, 34; Ios. 3, 4 et 8; 1. Rg. 8, 9* etc.; pour la verge d'Aaron *Ex. 7, 12; Nu. 17, 8 et 10, etc.*
 919 *Gottos* Er. pense sans doute aux Wisigoths dont le roi Alaric prit Rome en 410; de cette catastrophe Hier. se fait l'écho dans une lettre, *Epist. 127, 12 (PL 22, 1094)*, c'est elle qui amena Aug. à écrire la *Cité de Dieu*. Les autres Barbares sont les Ostrogoths, les Vandales, les Francs, les

- 934 *in prophetis Ms. habet is rasum et ico superscriptum; ante decorabant Ms. habet celebrabant rasum.*
- Burgondes, etc. jusqu'à 476 fin de l'Empire d'Occident.
 921 *seruinit Euangelio* Car il se répandit plus aisément à l'intérieur de l'Empire un et vivant en paix. Er. reprend ici et prolonge l'idée augustinienne d'une histoire dirigée par Dieu.
 922-923 *bis ... omissis* *His* plur. neut. désigne le présent développement; *se ingerunt*: ce développement est une digression involontaire, non cherchée; *omissis*: Er. l'abandonne.
 923 *transuersim* Synonyme de 'transverse' non classique; chez Tert. *Bapt. 8.*
 924 *nostra ... oratio* Tour emprunté à Cic. *Off. II, 22, 77:* "vt eo vnde egressa est, referat sese oratio".
 925-927 *prophetarum ... voluit* Voir p. 106, l. 530. La nouvelle définition introduit la notion de volonté.
 928-930 *duplex ... pandit* Comment peut-il y avoir prophétie concernant le passé? par la révélation de faits passés restés inconnus (voir l. 931); dans la deuxième définition les mots importants sont *arcana* et *occulta*; les considérations sur le présent (*praesentia*) ou l'intemporel (*citra temporis discrimen*) sont secondaires; il s'agit manifestement de l'exégèse dégageant le sens spirituel de l'Écriture et l'on retrouve implicitement la définition donnée p. 106, l. 530 et reprise ci-dessous ll. 948-958. Les *arcana praesentia* sont sans doute les volontés de Dieu sur la conduite que nous devons avoir maintenant, c'est-à-dire dans cette vie-ci (tropologie); les *occulta* intemporels concernent la vie éternelle (anagogie).
 930 *Iob. 4, 19^b.*
 931 *sua 'Ses'*: ceux de la Samaritaine; cet emploi du possessif a des répondants en latin ancien, voir Ernout-Thomas, p. 184, § 211.
 934 *prophético ... decorabant Mt. 21, 11; Lc. 7, 16, etc.*
 936-937 *illum ... prophetam Mt. 11, 9.*
 937-938 *Quod si ... prophetam Iob. 10, 34-35:* "respondit eis Iesus: Nonne scriptum est in lege vestra quia ego dixi dii estis; si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est ...". Le Christ fait allusion à *Ps. 81, 6.*

nimirum prophetae, quanta laus est dici plusquam prophetam. Quanquam
 940 infinitis partibus hoc quoque maior erat, qui minor erat in regno coelorum,
 quippe qui prophetarum omnium gloriam suo splendore obscuravit, tametsi
 sic obscurari illustrari est. Sed quemadmodum post hunc coelestem prophe-
 tam miraculorum vis non nisi ad tempus floruit, ita veteris prophetiae genus
 paulatim ad Euangelii lucem non sublaturum est, sed refrixit aut, vt rectius
 loquar, in aliud genus sublimius mutatum est. Olim currebatur ad oraculum
 945 et Ephod, requirebatur signum: nunc Scripturae sunt pro oraculis, fides pro
 miraculis. Monet hoc Esaias VIII: *'Ad legem, inquit, magis et ad testimonium'*. Si
 credimus Scripturis recte intellectis, quid opus est miraculis?

Vt autem Scripturas intelligamus praestant Noui Testamenti prophetae, qui
 Scripturarum mysteria iuxta sensum spirituales eruunt, proferentes de the-
 950 sauris suis noua et vetera, docti spiritualibus spiritualia comparare. Quid enim
 prodest Iudaeis quod suos prophetas tenent memoriter? Istis prophetis aliis
 prophetis opus est, alioqui de Iudaeis vere dici potest, quod de philosophis
 mundi scribit diuus Paulus, quod *'quum se profiterentur sapientes, stulti facti sunt'*,
 et *'euauerunt in cogitationibus suis'*. Stultiores facti sunt Iudaei, qui, quum de
 955 Christo tot figuras, tot prophetias quotidie legant, tamen non solum non
 agnoscunt illis designatum, sed implacabili etiam odio persequuntur. Quid in
 causa? Quia deest illis nouum hoc et sublimius prophetiae genus, quod
 mysticum Scripturae sensum aperiat.

In hoc prophetiae genere principatum tenuit Christus, post hunc Apostoli
 960 Christi spiritu afflati et in his praecipue beatus Paulus, dein caeteri doctores
 Ecclesiae. Iam quum in confesso sit, Spiritum Sanctum post Dominum in
 coelos receptum, largius ac latius effudisse sua dona, quam fecerat in Veteri
 Testamento, Paulus tamen inter omnia dona Spiritus primam laudem tribuit
 prophetiae, quae nisi adsit, existimat propemodum inutilem Christianorum
 965 conuentum. Prophetiam autem dicit non futurorum praesensionem, sed

940 quippe *add. O.*

944-946 Olim currebatur ... ad testimonium
add. O.

938-939 *Quanquam ... coelorum Mt. 11, 11^c:*
 "Qui autem minor est in regno caelorum
 maior est illo"; *infinitis paribus maior* est
 calqué sur "multis partibus maior" (Cic.
Nat. II, 36, 92); mais la notion 'd'infini-
 vale.

939 *hoc Complément de maior; représente*
Jean-Baptiste.

qui minor ... coelorum Le Christ; il faut
 entendre *erat* au sens de 'était au jugement
 de la foule' qui croyait Jésus moins grand
 que Jean-Baptiste. La *Paraphr. in Mt. 11,*
 11 (LB VII, 67 B-C) dit: "Illud vobis
 affirmo, tantam esse Ioannis praestantiam

956 etiam *add. Ms. supra lineam.*

957 hoc *add. Ms. supra lineam.*

965 dicit O: sentit *Ms.*

vt inter vniuersos quos vlla foemina pro-
 duxit in lucem, nemo sit illo maior. Atta-
 men is, qui nunc in Euangelii praedicatione
 a multis habetur minor, solus est illo
 maior". Commentaire semblable sur *Lc. 7,*
 28 (LB VII, 356 A): "Est enim vnus [sc.
 Iesus] illo [sc. Ioanne] maior virtute ac
 dignitate, qui tamen iuxta popularem exis-
 timationem minor est illo in regno Dei".

940 quippe ... obscuravit Explique *maior erat* (l.
 939); quippe qui + indic. est chez Plaut.,
 Sall., Liv. Sur la gloire de Jésus: *Iob. 1, 14;*
Hebr. 1, 3-4. Er. Paraphr. in Iob. (LB VII,
 504 B): "vidimus diuinam illius gloriam,
 plane dignam vnigenito Filio Dei, quanta

- nec Angelorum cuiquam, nec Prophetarum vlli, nec Patriarchis vnquam exhibita est ..."; sur *Hebr.*: LB VII, 1166 E.
- 941 *sic ... illustrari est* Voir *Adag.* 3508, LB II, 1077 E-F: "Officere luminibus dicitur qui gloriam alterius obscurat. Hic sermonis color sumtus est ex litteris Iureconsultorum, in quibus cauetur ex seruitutibus praediorum, ne vicinus altius sublato aedificio officiat luminibus vicini ... Id eleganter alio detorsit M. Tullius in Bruto [17, 66]" etc. Quant au 'conchetto' cf. *Prv.* 29, 23: "Superbum sequitur humilitas et humilem spiritu suscipiet gloria".
hunc Jésus.
- 942 *miraculorum* Voir p. 68, l. 672 et p. 152, ll. 381 et 387.
ad tempus Notion capitale, voir *Gramm. rhét.*, pp. 657-658.
veteris prophetiae Voir l. 944 *Olim currebatur* etc.
- 944 *aliud genus sublimius* Voir. l. 945 *nunc* etc. On retrouve la définition de la prophétie comme exégèse de l'Écriture donnée p. 106, ll. 530 sq. et obscurcie ci-dessus ll. 928 sq.
- 944-945 *oraculum et Ephod* Ex. 25, 7; c'est l'epomis' ou 'superhumérale'; voir ci-dessus, p. 96, l. 318; pour l'oracle' voir p. 96, ll. 340 sqq.
- 946 *Is.* 8, 20.
- 948 *Noui Testamenti prophetae* Les exégètes, les commentateurs, les auteurs de paraphrases!
- 949 *mysteria* A le même sens que *arcana* (l. 930) ou *occulta* (l. 931).
sensum spiritualem Ou sens allégorique par opposition au sens littéral; ce qui est dit de réalités matérielles ou terrestres concerne l'âme ou la réalité céleste. Voir l'interprétation du vêtement d'Aaron présentée par Er. à la suite de Hier., pp. 94-104, ll. 278-453 comme exemple.
- 949-950 *proferentes ... vetera* Mt. 13, 52: "omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patri familias qui profert de thesauro suo noua et vetera". *Noua* c'est le NT, Évangiles et Epîtres, *vetera* c'est l'AT, Loi et Prophètes, interprétés spirituellement; car Er. a traduit le *Commentaire* d'Orig. sur Mt. 13; voir en particulier le long commentaire du verset 52: "Omnibus modis conandum est vt congregemus in corde nostro ... non solum noua Euangeliorum oracula et Apostolorum et horum explanationes, verum etiam vetera Legis, vmbra habentis futurorum bonorum ac Prophetarum qui his consentanea praedixerunt. Haec autem colligentur, cum et legerimus et intellexerimus et memores horum spiritualia spiritualibus tempestiue comparauerimus, non incomparabilia inter se comparantes, sed comparabilia quandam sermonis similitudinem idem declarantia habentia, tum in sensibus, tum in dogmatibus" etc. (LB VIII, 448 F-449 A).
- 951 *Istis prophetis* Ceux des Juifs, de l'AT.
- 951-952 *aliis prophetis* Les exégètes chrétiens des prophètes précédents.
- 953-954 *Rom.* 1, 22: "Quum se crederent esse sapientes, stulti facti sunt" (trad. Er. LB VI, 564 A-B) et 21^c: "euanuerunt in cogitationibus suis" (Vulg.; Er. lui-même traduit "frustrati sunt per cogitationes suas", *ibid.*).
- 954 *Iudaei* Voir p. 148, l. 318.
- 955 *figuras* 'Figures' ou 'types', réalités de l'AT qui préfigurent celles du NT, personnages ou choses: l'arbre du Paradis est une figure de la Croix, Adam une figure du Christ, etc. Voir p. 196, l. 171.
- 956 *illis* Ablatif (= figures et prophéties).
- 957 *prophetiae* Au sens expliqué p. 182, n.l. 948 et p. 107, n.l. 530.
- 958 *mysticum ... sensum* Ici il s'agit de l'exégèse 'allégorique' au sens étroit.
- 960 *spiritu* Ce mot souligne que leur don de 'prophétie' (exégèse de l'AT) n'est pas dû au fait qu'ils ont vécu avec le Christ ou peu après lui, mais à une inspiration, à une grâce.
- 961 *in confesso sit* 'Il est reconnu', expression fréquente chez Sénèque.
- 961-962 *Dominum ... receptum* *Hebr.* 9, 24.
- 962 *largius ... sua dona* 'En plus grande abondance' et 'à un plus grand nombre d'hommes' (plus seulement aux Juifs et à quelques sages païens).
- 963-964 *primam ... prophetiae* 1. *Cor.* 14, 4 et 5, en particulier 5^{ed}. Voir *Paraphr. in 1. Cor.* 14, 2 (LB VII, 902 B): "Frustra igitur loquitur in Ecclesia qui a nemine auditur. Non auditur autem qui non intelligitur: porro non intelligitur sermo spiritualis, nisi retrusiosem sensum accipias, quem illis verbis nobis significauit coelestis Spiritus. Id vero nullus hominum potest, nisi ex peculiari dono Spiritus".
- 964 *propemodum inutilem* Voir la citation précédente et l'ensemble de 1. *Cor.* 14.
- 965 *Prophetiam ... dicit* C'est le sens expliqué par Er. (voir l. 958); de plus Paul emploie comme synonymes dans ce chapitre προφητεῶν 'prophétare' et ἐρμηνεύω 'interpréter'.

peritiam eruendi sensum mysticum, qui latet et quasi defossus est in Scripturis diuinis. Huic muneri nemo potest vere idoneus esse, qui vacat spiritu Christi. Vt enim de artificio nemo iudicat nisi artifex, ita de spirituali Scriptura nemo vere pronunciat, nisi spiritualis. Est quidem minus caliginis in Nouo Testamento, tamen hic quoque prophetis opus est, eritque opus vsque ad mundi consummationem. Per hos floret aut languet, crescit aut decrescit Ecclesia.

970 Nunc illud mihi expendas velim, vtrum prophetarum genus sit suapte natura sublimius: in priore fuit Balaam, homo reprobus; et Saulem fuisse in prophetarum numero prouerbiis quoque Hebraeorum testatum est. Quin et in euangelica parabola, qui in nomine Iesu prophetias aediderunt, audiunt ab eo: *Nescio vos*. Insuper et in ipso Euangelio vaticinium de Christo verum pronunciat Caiphas. Quid loquor de Caipha, quum in literis euangelicis daemones vera de Christo praedicent et in Actis Pythonica puella verum testimonium perhibeat Apostolis? Demum hodieque astrologi, chiromantes, ventriloqui ac
980 magi multa praedicunt euentura, cuius praescientiae non admodum magnus est fructus. Etenim si euenturum est quod praedicunt, miseriae cumulus est praescire quod vitari non potest; sin secus, metus ipse mali magna pars mali est.

LB 826 Sed valeant illaudati, de laudatis agamus. Sedecim illi prophetae, quos
986 recipit Scriptura canonica, | qui sine dubio de Christo vaticinati sunt, tantis obscuritatibus inuoluti sunt vt ne tum quidem fuerint intellecti, posteaquam tam euidenter exhibitum est oculis quod illi praedixerant. Aenigmata vel somnia potius videbantur illorum vaticinia, priusquam largius sese effudit in
990 omnem veritatem exponens typorum aenigmata et vaticiniorum inuolucra explicans. Vtrum praestantius, quod temporarium est an aeternum? '*Lex*, inquit Dominus, *et prophetae vsque ad Ioannem*', legis vocabulo typos designans, prophetarum nomine prodita de Christo vaticinia. Vt igitur ante Redemptoris aduentum, necessarium erat illud prophetiae genus, ita post emicantem
995 Euangelii fulgorem maxima ex parte cessauit, non quod hoc dono priuata sit Ecclesia, sed quod alia sit temporum ratio. Exhibita sunt omnia, sensibus omnibus exposita sunt, quae prophetae ventura promiserant. Nihil superest, nisi supremus ille dies, quo consummabitur Ecclesia, et pro suo quisque merito praemia recepturus est. Ad id persuadendum non egemus prophetis,

967 esse *add.* O.

976 Insuper O: quin *Ms.*

977 literis O: litteris *Ms.*